4. Le verbe grec visé est βρατάζειν, qui se lit dans la forme matthéenne de la citation. Nouvel indice de la valeur attachée par T. au texte grec de la Bible.

8, 5-8 (Lc 4, 41)

a) Les réprimandes du Christ, lors des expulsions de démons, s'expliquent comme dans le cas du précédent démoniaque: par le désir d'être reconnu des hommes, non des esprits immondes (§ 5). – b) Elles sont illogiques de la part d'un Christ qui, n'ayant pas été annoncé, aurait intérêt à se faire reconnaître, et qui, étant venu détruire le Créateur, aurait dû souhaiter se faire proclamer par les esprits de son ennemi (§ 6-7a). – c) Ces expulsions, opérées par la crainte, sont en contradiction avec la thèse d'un dieu seulement bon (§ 7b). – d) On ne peut soute-

cum testimonio excedebant uociferantes : « *Tu es filius dei*.¹ » Cuius dei, uel hic pareat. 'Sed proinde increpabantur
 40 et iubebantur tacere ¹.' Proinde enim Christus ab hominibus, non ab spiritibus inmundis, uolebat se filium dei agnosci, ille Christus dumtaxat cui hoc congruebat, quia praemiserat per quos posset agnosci, et utique digniores praedicatores. Illius erat praeconium inmundi spiritus respuere, cui sancti
 45 abundaba[n]t.

6. Porro qui numquam fuerat adnuntiatus – si tamen uolebat agnosci; frustra autem uenerat, si nolebat –, non esset aspernatus testimonium alienae et cuiuscumque substantiae, qui propriae non habebat qui in aliena descenderat. 7. Iam
 50 nunc et qua destructor creatoris nihil magis gestisset quam a spiritibus ipsius agnosci et diuulgari prae timore.

Nisi quod Marcion deum suum timeri negat, defendens bonum non timeri, sed iudicem, apud quem sint materiae timoris, ira, saeuitia, iudicia, uindicta, damnatio. Sed et daemonia timore utique cedebant. Ergo timendi dei filium confitebantur, occasionem habitura non cedendi, si non
 55

39 hic om. *FX R₁R₂*, || 41 ab *Mγ Kroy.* : a *R edd. cett.* || 45 abundaba[n]t corr. *Kroy.* || 47 esset *R₃*, *edd. cett.* : esse et *Mγ R₁R₂*, || 52 timere γ

i. Lc 4, 41

nir que le Christ réprimandait les démons parce qu'il ne voulait pas être craint : ils ne pouvaient sortir des corps possédés que par la crainte. Ou bien il agissait en totale contradiction avec sa nature, ou bien il prévariquait en se servant de l'autorité du Créateur (§ 8).

1. Exemple du démoniaque de Lc 4, 33-35 (*supra* 7, 9-15).

2. Reprise de l'argumentation utilisée plus haut en 7, 13.

3. La périphrase désigne les prophètes de l'A.T., animés par le Verbe ou l'Esprit-Saint, et dont Marcion avait supprimé le rôle dans la révélation de son dieu par Jésus directement.